

公司代码：600009

公司简称：上海机场

上海国际机场股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海机场	600009	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄晔	苏骏青
电话	(021) 68341609	(021) 68341609
办公地址	公司证券投资部	公司证券投资部
电子信箱	ir@shairport.com	ir@shairport.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
--	-------	------	------------

			增减(%)
总资产	28,985,821,841.45	26,943,645,294.32	7.58
归属于上市公司股东的净资产	23,144,601,044.18	22,296,663,407.35	3.80
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,916,724,429.02	611,562,884.67	213.41
营业收入	3,897,713,273.86	3,397,794,786.01	14.71
归属于上市公司股东的净利润	1,695,799,353.95	1,406,598,169.56	20.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,697,287,571.70	1,406,700,909.67	20.66
加权平均净资产收益率(%)	7.33	6.69	增加0.64个百分点
基本每股收益(元/股)	0.88	0.73	20.55
稀释每股收益(元/股)	0.88	0.73	20.55

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				39,931	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
上海机场（集团）有限公司	国有法人	53.25	1,026,177,895	833,482,051	无
香港中央结算有限公司	其他	15.76	303,611,940		无
中国证券金融股份有限公司	国有法人	4.14	79,701,061		未知
易方达资产管理(香港)有限公司－客户资金(交易所)1	其他	1.01	19,462,901		未知
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.00	19,232,500		未知
中国工商银行股份有限公司－中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.96	18,421,257		未知
富达基金（香港）有限公司－客户资金	其他	0.74	14,244,807		未知
挪威中央银行－自有资金	其他	0.61	11,813,844		未知

易方达资产管理（香港）有限公司—客户资金（交易所）2	其他	0.61	11,740,394		未知
资本研究与管理公司—客户资金	其他	0.58	11,164,905		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明		上海机场（集团）有限公司与其他无限售条件股东不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也不存在关联关系；易方达资产管理（香港）有限公司—客户资金（交易所）1和易方达资产管理（香港）有限公司—客户资金（交易所）2同属于易方达资产管理（香港）有限公司；公司未知其他无限售条件股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，公司也未知其关联关系。			

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年，公司聚焦机场安全运行和服务品质，以旅客安全、高效、便捷进出港为核心，切实推进各项重点任务，努力实现安全水平有新提高，运行品质有新提升，经营格局有新突破，企业形象有新改变。

生产指标稳步增长。2017年上半年，浦东机场共保障飞机起降24.36万架次，同比增长3.88%；旅客吞吐量3,413.81万人次，同比增长6.54%；货邮吞吐量181.74万吨，同比增长13.64%。

服务质量位居全球前列。2017年第一季度和第二季度，浦东机场ACI测评分值均为4.98分，在全球308家和306家机场中分别排名第5和第6名，在客流量4,000万以上机场组中分别排名第3和第4位。浦东机场荣获由民航资源网颁发的“2016年度最佳机场”和“2016年度最佳不正常航班服务”两大奖项；获得质量、环境、职业健康安全管理体系三体系认证证书。

枢纽建设顺利推进。2017年上半年，浦东机场共新增3家国外航空公司，新增2个国际通航点。截止6月末，在浦东机场运营的航空公司总共有105家，其中，国际及地区航空公司77家，国内航空公司28家。浦东机场共有通航点234个，其中，国际及地区通航点125个，国内通航点109个。

经营效益稳步提升。在国内经济调结构、稳增长的背景下，公司克服了市场环境的不利影响，开源节流、挖潜增效，确保业绩保持稳定的增长。2017年上半年，公司实现营业收入38.98亿元，

同比增长 14.71%，实现归属于上市公司股东的净利润 16.96 亿元，同比增长 20.56%。

报告期内浦东机场业务量完成情况：

项目	飞机起降架次（架次）		旅客吞吐量（万人次）		货邮吞吐量（万吨）	
	2017 年 1-6 月	同比增长	2017 年 1-6 月	同比增长	2017 年 1-6 月	同比增长
国内	129,137	4.70%	1,740.42	11.37%	18.68	-4.16%
国际	92,590	3.50%	1,364.10	3.05%	140.71	17.60%
地区	19,240	-1.77%	309.29	-2.67%	22.35	7.56%
总计	243,579	3.88%	3,413.81	6.54%	181.74	13.64%

（注：因存在其他形式的飞行（不以营利为目的的通用航空飞行），所以部分项目分项数字之和与总计数存在差异）

报告期内，公司收入构成及变动情况

单位：元 币种：人民币

项目	2017 年 1-6 月	占总收入比重	2016 年 1-6 月	占总收入比重	变动幅度
航空性收入	1,803,405,803.38	46.27%	1,741,665,804.54	51.26%	3.54%
1、架次相关收入	803,331,468.62	20.61%	775,700,391.87	22.83%	3.56%
2、旅客及货邮相关收入	1,000,074,334.76	25.66%	965,965,412.67	28.43%	3.53%
非航空性收入	2,094,307,470.48	53.73%	1,656,128,981.47	48.74%	26.46%
1、商业租赁收入	1,436,245,368.98	36.85%	1,056,158,721.41	31.08%	35.99%
2、其他非航收入	658,062,101.50	16.88%	599,970,260.06	17.66%	9.68%
合计	3,897,713,273.86	100.00%	3,397,794,786.01	100.00%	14.71%

项目变动情况说明：

- 1) 架次相关收入同比增长主要受益于飞机起降架次同比增长 3.88%；
- 2) 旅客及货邮相关收入同比增长主要受益于旅客吞吐量同比增长 6.54%，货邮吞吐量同比增长 13.64%；
- 3) 商业租赁收入同比增长的因素主要由公司旅客增长带来的销售额增长以及公司继续对商业零售品牌管理、场地优化和调整等所致；
- 4) 其他非航收入同比增长的因素主要受益于业务量增长带动地面服务等航空延伸服务收入的增长。

报告期内，公司成本构成及变动情况

单位：元 币种：人民币

分行业情况						
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
交通运输业	人工成本	791,765,092.42	37.33	715,918,899.43	36.32	10.59
	摊销成本	412,716,857.52	19.46	418,950,533.98	21.25	-1.49
	运行成本	718,583,483.01	33.89	642,240,693.58	32.58	11.89
	燃料动力消耗	165,240,247.63	7.79	172,880,594.07	8.77	-4.42
	税金支出	12,221,411.92	0.58	56,519,194.61	2.87	-78.38
	财务费用	-32,952,108.61	-1.55	-82,992,112.37	-4.21	60.29
	其他	52,945,335.15	2.50	47,707,492.84	2.42	10.98
	合计	2,120,520,319.04	100.00	1,971,225,296.14	100.00	7.57

项目变动情况说明：

- 1) 人工成本同比增长主要是本期业务量、职工人数及薪酬同比增加所致；
- 2) 摊销成本同比增长主要是部分固定资产折旧年限到期，同比折旧费用减少所致；
- 3) 运行成本同比增长主要是本期业务量、委托管理费等运营费用以及场地、资产租赁费增加所致；
- 4) 燃料动力成本同比减少主要是日常运营能耗同比下降所致所致；
- 5) 税金支出同比减少主要是“营改增”后公司不再缴纳营业税所致；
- 6) 财务费用同比增长主要是因本期浦东机场三期扩建工程项目建设需要，公司资金结构调整导致利息收入同比减少所致；
- 7) 其他支出同比增加主要是管理费用支出同比增长所致。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

董事长：贾锐军

上海国际机场股份有限公司

2017年8月24日